
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 1 0 8 7 2 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita in Roma il 
giorno 14.10.2015, 

vista la nota prot. n. 418 del 28.09.2015, con la quale il Dr. Gaetano Maron, Direttore del 
CNAF, chiede l'autorizzazione ad affidare alla Società ANSYS Italia S.r.l. di Milano, il 
contratto per la fornitura di licenze d'uso del software "Ansys Academic" e relativa 
manutenzione per la durata di un anno, per le Strutture dell'INFN; 

vista la relazione del 22.09.2015, allegata alla presente deliberazione come parte integrante 
e sostanziale, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Cristina 
Vistoli, indica le motivazioni per le quali è richiesto l'acquisto delle licenze "Ansys 
Academic Research" e "Associate"; 

considerato che la Società ANSYS Italia S.r.l. è l'unica Società autorizzata a concedere 
licenze d'uso e supporto tecnico del software di proprietà della Società ANSYS Ine di 
Canonsburg (USA) sul territorio italiano; 

viste le Condizioni contrattuali, allegate alla presente deliberazione come parti integranti e 
sostanziali; 

vista l'offerta economica n. 1-88A6UR Rev 3 del 24.09.2015, presentata dalla Società 
ANSYS Italia S.r.l. di Milano, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 

preso atto che per la fornitura in oggetto è prevista una spesa di € 138.627,46, oltre IVA 
22%, per un totale di € 169.125,50, che trova copertura nel bilancio 2015 dell'Istituto -
CNAF - capitolo 140920 (Assistenza informatica e manutenzione software attività di 
laboratorio); 

visto l'art. 57 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 163/06 e s.m.L; 

preso atto che trattasi di fornitura non prevista nel sistema di Convenzionamento CONSIP 
S.p.A. e nel MEPA, come attestato dal Responsabile Unico del Procedimento, nella 
dichiarazione allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

considerato che alla procedura in argomento è stato attribuito - dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione - ANAC - il Codice di Identificazione Gara (CIG) n. 6404540998; 

visto lo schema di contratto da stipulare con la Società ANSYS Italia S.r.l. di Milano; 

visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in 
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che 
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture. 

14-10/16 O 
INFN 

COPIA CONFORME 



D E L I B E R A 

1. Di approvare l'affidamento alla Società ANSYS Italia S.r.l. di Milano, del contratto per la 
fornitura delle licenze d'uso del software "Ansys Academic" e relativa manutenzione per la 
durata di un anno, per le Strutture delPINFN, per un importo di € 138.627,46, oltre IVA 
22%, per un totale di € 169.125,50. 

2. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel bilancio 2015 dell'Istituto - CNAF -
così come indicato in narrativa. 

3. Di autorizzare il Presidente dell'Istituto a sottoscrivere il relativo contratto. 

INFN 

COPIA CONFORME 


